
Miles de $ 2020
(1) (2) (3) (4)

Monto
(2) - (1)

% 
(3) / (1)

1. SOPORTE ADMINISTRATIVO 136.743.888 168.096.617 31.352.729 22,9%
Secretaría y Administración General 118.927.221 120.295.156 1.367.935 1,2%
Direcon 9.073.185 0 -9.073.185 -100,0%
Difrol 3.148.477 3.300.395 151.918 4,8%
Inach 2.292.499 2.944.659 652.160 28,4%
Agcid 3.302.507 3.409.923 107.416 3,3%
Subrei 0 11.410.424 11.410.424
Prochile 0 26.736.060 26.736.060
2. PROGRAMAS SUBSECRETARÍA 33.401.023 22.474.098 -10.926.925 -32,7%
Instituto Chileno de Campos de Hielo 106.113 106.113 0 0,0%
Comunidad de Chilenos en el Exterior 23.400 22.750 -650 -2,8%
Consejo Chile California 58.500 78.000 19.500 33,3%
Consejo Chileno para las Relaciones Internacionales 73.428 69.757 -3.671 -5,0%
Fundación DIGNITEM 63.195 46.811 -16.384 -25,9%
Consejo Chile – Massachusetts 0 39.000 39.000
Programa de Actividades Específicas en el Exterior 276.900 321.750 44.850 16,2%
Programa Académico de Relaciones Internacionales 196.635 214.796 18.161 9,2%
Programa de Reuniones Internacionales 309.930 292.410 -17.520 -5,7%
Integración Vecinal con Zonas Fronterizas 31.703 30.118 -1.585 -5,0%
Inserción Internacional de las Regiones 55.834 58.070 2.236 4,0%
Programa Posicionamiento de Chile en Asociaciones Estratégicas con Países Afines 75.400 9.750 -65.650 -87,1%
Programa Oficina de Desarrollo Organizacional 101.234 96.173 -5.061 -5,0%
Modernización de la Gestión Consular 65.000 191.750 126.750 195,0%
Acercamientos Políticos Estratégicos 26.000 24.700 -1.300 -5,0%
Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria 101.400 96.200 -5.200 -5,1%
Establecimiento y Desarrollo de Politica Cultural de Visión Global al Exterior 1.070.550 1.087.450 16.900 1,6%
Oficina OCDE 0 261.300 261.300
Global Equality Fund 6.500 6.500 0 0,0%
Organismos Internacionales 30.759.300 19.420.700 -11.338.600 -36,9%
3. PROGRAMAS SUBREI 32.305.697 4.464.097 -27.841.600 -86,2%
Negociaciones y Administración de Acuerdos 2.853.779 2.543.098 -310.681 -10,9%
Defensa Comercial 309.544 349.601 40.057 12,9%
Profundización Inserción Económica Asia 156.622 148.758 -7.864 -5,0%
Programa de Defensa en Arbitrajes de Inversión Extranjera 956.810 908.710 -48.100 -5,0%
Cumbre APEC 2019 27.833.942 335.180 -27.498.762 -98,8%
Fundación Chilena del Pacífico 195.000 156.000 -39.000 -20,0%
Contribución OCDE (Servicios de Traducción) 0 22.750 22.750
4. PROGRAMAS PROCHILE 42.886.400 22.210.590 -20.675.810 -48,2%
ProChile 23.756.790 0 -23.756.790 -100,0%
Estrategia de Fomento y Promoción de la Inversión Extranjera 550.143 305.959 -244.184 -44,4%
Promoción de Exportaciones Agricultura 9.490.082 7.145.343 -2.344.739 -24,7%
Exportación de Servicios Hacienda 895.093 895.092 -1 0,0%
Promoción de Exportaciones PROCHILE 1.601.772 4.539.111 2.937.339 183,4%
Pymes Estrategias Sectoriales 1.377.375 1.346.497 -30.878 -2,2%
Feria PDAC-Mineria FIE 0 100.100 100.100
Fundación Imagen de Chile 4.186.457 6.901.234 2.714.777 64,8%
Certificación de Origen 1.028.688 977.254 -51.434 -5,0%
5. PROGRAMAS DIFROL 5.651.295 4.221.921 -1.429.374 -25,3%
Programas Especiales de Fronteras y Límites 5.651.295 4.221.921 -1.429.374 -25,3%
6. PROGRAMAS INACH 3.419.162 3.501.923 82.761 2,4%
Feria Antártica Escolar 106.324 124.093 17.769 16,7%
Desarrollo de la Ciencia Concursable 528.390 607.649 79.259 15,0%
Plataforma Logística para Apoyo de Actividades Antárticas 1.706.569 1.756.673 50.104 2,9%
Tesis Antárticas 44.008 44.008 0 0,0%
Aligamiento Científico Internacional 17.653 37.147 19.494 110,4%
Centro Antártico Internacional 276.214 262.403 -13.811 -5,0%
Áreas Marinas Protegidas 117.115 209.455 92.340 78,8%
Infraestructura Plataforma Científico Logística 496.190 460.495 -35.695 -7,2%
Plataforma de Preservación de Muestras Científicas 126.699 0 -126.699 -100,0%
7. PROGRAMAS AGCID 5.387.700 5.552.037 164.337 3,1%
Cooperación Sur-Sur 5.387.700 5.552.037 164.337 3,1%
8. INVERSIÓN 2.921.834 1.859.750 -1.062.084 -36,3%
Conservación Edificio Academia Diplomática de Chile 1.626.384 564.300 -1.062.084 -65,3%
Conservación de Inmuebles Fiscales en el Exterior 1.295.450 1.295.450 0 0,0%
9. Intereses y otros gastos 421.881 428.594 6.713 1,6%
Prestaciones De Seguridad Social 195.000 195.000 0 0,0%
Otros Gastos Corrientes - Compensaciones por daños a terceros y/o propiedad 195.000 195.000 0 0,0%
Intereses Deuda Externa 31.881 38.594 6.713 21,1%
10. Gastos Subt. 25-30-32-34-35 - Intereses Deuda 2.391.708 2.391.708 0 0,0%
Total Neto Partida 265.530.589 235.201.335 -30.329.254 -11,4%
Gasto Estado de Operaciones 263.138.881 232.809.627 -30.329.254 -11,5%

CONTENIDO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2020
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Consolidado moneda nacional y extranjera

Líneas programáticas

Año 2019
Ley Inicial + 

Diferencia de 
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Especiales

Variación 2019 a 2020
Año 2020 

Proyecto de Ley 
de Presupuestos



Miles de $ 2020
(1) (2) (3) (4)

Monto
(2) - (1)

% 
(3) / (1)

1. SOPORTE ADMINISTRATIVO 49.836.938 67.547.467 17.710.529 35,5%
Secretaría y Administración General 32.694.321 33.867.256 1.172.935 3,6%
Direcon 8.399.135 0 -8.399.135 -100,0%
Difrol 3.148.477 3.300.395 151.918 4,8%
Inach 2.292.499 2.944.659 652.160 28,4%
Agcid 3.302.507 3.409.923 107.416 3,3%
Subrei 9.837.424 9.837.424
Prochile 14.187.810 14.187.810
2. PROGRAMAS SUBSECRETARÍA 938.073 914.248 -23.825 -2,5%
Instituto Chileno de Campos de Hielo 106.113 106.113 0 0,0%
Consejo Chileno para las Relaciones Internacionales 73.428 69.757 -3.671 -5,0%
Fundación DIGNITEM 63.195 46.811 -16.384 -25,9%
Programa Académico de Relaciones Internacionales 196.635 214.796 18.161 9,2%
Programa de Reuniones Internacionales 309.930 292.410 -17.520 -5,7%
Integración Vecinal con Zonas Fronterizas 31.703 30.118 -1.585 -5,0%
Inserción Internacional de las Regiones 55.834 58.070 2.236 4,0%
Programa Oficina de Desarrollo Organizacional 101.234 96.173 -5.061 -5,0%
3. PROGRAMAS SUBREI 29.160.997 1.388.297 -27.772.700 -95,2%
Negociaciones y Administración de Acuerdos 1.122.829 803.698 -319.131 -28,4%
Defensa Comercial 137.944 186.451 48.507 35,2%
Profundización Inserción Económica Asia 66.272 62.958 -3.314 -5,0%
Programa de Defensa en Arbitrajes de Inversión Extranjera 10 10 0 -2,5%
Cumbre APEC 2019 27.833.942 335.180 -27.498.762 -98,8%
4. PROGRAMAS PROCHILE 26.904.849 17.962.190 -8.942.659 -33,2%
ProChile 12.206.290 0 -12.206.290 -100,0%
Estrategia de Fomento y Promoción de la Inversión Extranjera 17.143 86.909 69.766 407,0%
Promoción de Exportaciones Agricultura 6.329.782 5.448.843 -880.939 -13,9%
Exportación de Servicios Hacienda 895.093 895.092 -1 0,0%
Promoción de Exportaciones PROCHILE 1.584.222 3.026.561 1.442.339 91,0%
Pymes Estrategias Sectoriales 657.175 626.297 -30.878 -4,7%
Fundación Imagen de Chile 4.186.457 6.901.234 2.714.777 64,8%
Certificación de Origen 1.028.688 977.254 -51.434 -5,0%
5. PROGRAMAS DIFROL 5.651.295 4.221.921 -1.429.374 -25,3%
Programas Especiales de Fronteras y Límites 5.651.295 4.221.921 -1.429.374 -25,3%
6. PROGRAMAS INACH 3.419.162 3.501.923 82.761 2,4%
Feria Antártica Escolar 106.324 124.093 17.769 16,7%
Desarrollo de la Ciencia Concursable 528.390 607.649 79.259 15,0%
Plataforma Logística para Apoyo de Actividades Antárticas 1.706.569 1.756.673 50.104 2,9%
Tesis Antárticas 44.008 44.008 0 0,0%
Aligamiento Científico Internacional 17.653 37.147 19.494 110,4%
Centro Antártico Internacional 276.214 262.403 -13.811 -5,0%
Áreas Marinas Protegidas 117.115 209.455 92.340 78,8%
Infraestructura Plataforma Científico Logística 496.190 460.495 -35.695 -7,2%
Plataforma de Preservación de Muestras Científicas 126.699 0 -126.699 -100,0%
7. PROGRAMAS AGCID 5.387.700 5.552.037 164.337 3,1%
Cooperación Sur-Sur 5.387.700 5.552.037 164.337 3,1%
8. INVERSIÓN 1.626.384 564.300 -1.062.084 -65,3%
Conservación Edificio Academia Diplomática de Chile 1.626.384 564.300 -1.062.084 -65,3%
9. Intereses y otros gastos 31.881 38.594 6.713 21,1%
Intereses Deuda Externa 31.881 38.594 6.713 21,1%
10. Gastos Subt. 25-30-32-34-35 - Intereses Deuda 2.036.158 2.036.158 0 0,0%
Total Neto Partida 124.993.438 103.727.135 -21.266.303 -17,0%
Gasto Estado de Operaciones 122.957.281 101.690.977 -21.266.304 -17,3%

CONTENIDO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2020
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
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Miles de $ 2020
(1) (2) (3) (4)

Monto
(2) - (1)

% 
(3) / (1)

1. SOPORTE ADMINISTRATIVO 133.703 154.691 20.988 15,7%
Secretaría y Administración General 132.666 132.966 300 0,2%
Direcon 1.037 0 -1.037 -100,0%
Subrei 0 2.420 2.420
Prochile 0 19.305 19.305
2. PROGRAMAS SUBSECRETARÍA 49.943 33.169 -16.774 -33,6%
Comunidad de Chilenos en el Exterior 36 35 -1 -2,8%
Consejo Chile California 90 120 30 33,3%
Consejo Chile – Massachusetts 0 60 60
Programa de Actividades Específicas en el Exterior 426 495 69 16,2%
Programa Posicionamiento de Chile en Asociaciones Estratégicas con Países Afines 116 15 -101 -87,1%
Modernización de la Gestión Consular 100 295 195 195,0%
Acercamientos Políticos Estratégicos 40 38 -2 -5,0%
Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria 156 148 -8 -5,1%
Establecimiento y Desarrollo de Politica Cultural de Visión Global al Exterior 1.647 1.673 26 1,6%
Oficina OCDE 0 402 402
Global Equality Fund 10 10 0 0,0%
Organismos Internacionales 47.322 29.878 -17.444 -36,9%
3. PROGRAMAS SUBREI 4.838 4.732 -106 -2,2%
Negociaciones y Administración de Acuerdos 2.663 2.676 13 0,5%
Defensa Comercial 264 251 -13 -4,9%
Profundización Inserción Económica Asia 139 132 -7 -5,0%
Fundación Chilena del Pacífico 300 240 -60 -20,0%
Programa de Defensa en Arbitrajes de Inversión Extranjera 1.472 1.398 -74 -5,0%
Contribución OCDE (Servicios de Traducción) 0 35 35
4. PROGRAMAS PROCHILE 24.587 6.536 -18.051 -73,4%
ProChile 17.770 0 -17.770 -100,0%
Estrategia de Fomento y Promoción de la Inversión Extranjera 820 337 -483 -58,9%
Promoción de Exportaciones Agricultura 4.862 2.610 -2.252 -46,3%
Promoción de Exportaciones PROCHILE 27 2.327 2.300 8518,5%
Pymes Estrategias Sectoriales 1.108 1.108 0 0,0%
Feria PDAC-Mineria FIE 0 154 154
8. INVERSIÓN 1.993 1.993 0 0,0%
Conservación de Inmuebles Fiscales en el Exterior 1.993 1.993 0 0,0%
9. Intereses y otros gastos 600 600 0 0,0%
Prestaciones De Seguridad Social 300 300 0 0,0%
Otros Gastos Corrientes - Compensaciones por daños a terceros y/o propiedad 300 300 0 0,0%
Intereses Deuda Externa 0 0 0
10. Gastos Subt. 30-32-34-35 - Intereses Deuda 547 547 0 0,0%
Total Neto Partida 216.211 202.268 -13.943 -6,4%
Gasto Estado de Operaciones 215.664 201.721 -13.943 -6,5%

CONTENIDO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2020
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Consolidado moneda extranjera

Líneas programáticas

Año 2019
Ley Inicial + 

Diferencia de 
Reajuste + Leyes 

Especiales

Año 2020 
Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación 2019 a 2020



Miles de $ 2020
(1) (2) (3) (4)

Monto
(2) - (1)

% 
(3) / (1)

1. SOPORTE ADMINISTRATIVO 86.906.950 100.549.150 13.642.200 15,7%
Secretaría y Administración General 86.232.900 86.427.900 195.000 0,2%
Direcon 674.050 0 -674.050 -100,0%
Subrei 0 1.573.000 1.573.000
Prochile 0 12.548.250 12.548.250
2. PROGRAMAS SUBSECRETARÍA 32.462.950 21.559.850 -10.903.100 -33,6%
Comunidad de Chilenos en el Exterior 23.400 22.750 -650 -2,8%
Consejo Chile California 58.500 78.000 19.500 33,3%
Consejo Chile – Massachusetts 0 39.000 39.000
Programa de Actividades Específicas en el Exterior 276.900 321.750 44.850 16,2%
Programa Posicionamiento de Chile en Asociaciones Estratégicas con Países Afines 75.400 9.750 -65.650 -87,1%
Modernización de la Gestión Consular 65.000 191.750 126.750 195,0%
Acercamientos Políticos Estratégicos 26.000 24.700 -1.300 -5,0%
Programa de Fortalecimiento de la Política Consular y Migratoria 101.400 96.200 -5.200 -5,1%
Establecimiento y Desarrollo de Politica Cultural de Visión Global al Exterior 1.070.550 1.087.450 16.900 1,6%
Oficina OCDE 0 261.300 261.300
Global Equality Fund 6.500 6.500 0 0,0%
Organismos Internacionales 30.759.300 19.420.700 -11.338.600 -36,9%
3. PROGRAMAS SUBREI 3.144.700 3.075.800 -68.900 -2,2%
Negociaciones y Administración de Acuerdos 1.730.950 1.739.400 8.450 0,5%
Defensa Comercial 171.600 163.150 -8.450 -4,9%
Profundización Inserción Económica Asia 90.350 85.800 -4.550 -5,0%
Fundación Chilena del Pacífico 195.000 156.000 -39.000 -20,0%
Programa de Defensa en Arbitrajes de Inversión Extranjera 956.800 908.700 -48.100 -5,0%
Contribución OCDE (Servicios de Traducción) 0 22.750 22.750
4. PROGRAMAS PROCHILE 15.981.550 4.248.400 -11.733.150 -73,4%
ProChile 11.550.500 0 -11.550.500 -100,0%
Estrategia de Fomento y Promoción de la Inversión Extranjera 533.000 219.050 -313.950 -58,9%
Promoción de Exportaciones Agricultura 3.160.300 1.696.500 -1.463.800 -46,3%
Promoción de Exportaciones PROCHILE 17.550 1.512.550 1.495.000 8518,5%
Pymes Estrategias Sectoriales 720.200 720.200 0 0,0%
Feria PDAC-Mineria FIE 0 100.100 100.100
8. INVERSIÓN 1.295.450 1.295.450 0 0,0%
Conservación de Inmuebles Fiscales en el Exterior 1.295.450 1.295.450 0 0,0%
Adquisición Inmueble Reino Unido 0 0 0
9. Intereses y otros gastos 390.000 390.000 0 0,0%
Prestaciones De Seguridad Social 195.000 195.000 0 0,0%
Otros Gastos Corrientes - Compensaciones por daños a terceros y/o propiedad 195.000 195.000 0 0,0%
Intereses Deuda Externa 0 0 0
10. Gastos Subt. 30-32-34-35 - Intereses Deuda 355.550 355.550 0 0,0%
Total Bruto Partida 140.537.150 131.474.200 -9.062.950 -6,4%
Menos: Transferencias Intrapartida
Total Neto Partida 140.537.150 131.474.200 -9.062.950 -6,4%
Gasto Estado de Operaciones (A.) 140.181.600 131.118.650 -9.062.950 -6,5%

Transferencias Consolidables Extra Partida
Gasto en Estado de Operaciones neto de T.Extrapartida

A. Es igual a gasto neto:
    Menos Ítemes 23.01.003+25.02+25.03+25.99
    Menos Subt.30+32+34+35
    Más Intereses de Deuda y Otros Gastos Financieros de Deuda

CONTENIDO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2020
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES
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Año 2019
Ley Inicial + 

Diferencia de 
Reajuste + Leyes 

Especiales

Año 2020 
Proyecto de Ley 
de Presupuestos

Variación 2019 a 2020


